
 

 

  
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BUJA 

per le scuole dell’Infanzia e Primarie dei Comuni di Buja e Treppo Grande e 
per la Scuola Secondaria di I° grado del Comune di BUJA 

Via Brigata Rosselli, 6 - 33030 BUJA (Ud) - Tel. 0432/960232 - cod. fisc. 82000500304 

Sito internet   www.icbuja.edu.it    -  Codice Univoco UF2F3C 

e-mail   UDIC82800X@istruzione.it    pec  UDIC82800X@pec.istruzione.it 

 

 

Prot. e data vedi segnatura 
 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento di incarico del medico competente d’istituto per il 
servizio di sorveglianza sanitaria, ai sensi dell’art. 18 comma 1 lett.a) del D.lgs n. 81/2008. Procedura di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett.a) del D.lgs 50/2016 
CIG N. ZF735B78EF 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che il contratto relativo al servizio di sorveglianza sanitaria dell’Istituzione Scolastica è scaduto il 
22/03/2022; 

DATO ATTO della necessità di procedere con urgenza all’affidamento diretto di incarico di medico 
competente d’istituto per il servizio di sorveglianza sanitaria, secondo quanto riportato nel D.lgs 81/2008 per 
un importo inferiore a  €. 1.000,00 oltre oneri fiscali; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire la continuità delle prestazioni relative 
alla sorveglianza sanitaria; 

ACCERTATO che non esiste personale interno all’istituzione Scolastica in possesso di specifiche competenze 
che consentano di assumere l’incarico di responsabile della Sorveglianza sanitaria; 

CONSIDERATO che in data 17 febbraio 2021, l’ANAC con Delibera n. 412/2019, ha chiarito che la natura 
dell’incarico di medico competente ex D.lgs. 81/2008, sia da ricondurre nell’appalto di servizi e non agli 
incarichi professionali previsti dal “Testo unico sul pubblico impiego”; 

VISTA la Circolare del M.I.P. n. 119 del 29/04/1999 nella quale si dispone che la sorveglianza sanitaria deve 
essere assicurata esclusivamente nei casi di attività lavorative rischiose (di cui agli artt. 33, 34 e 35 del D.P.R. 
303/56 E D.M. 5 settembre 1994) e a tal fine, il Dirigente Scolastico, effettuata la valutazione dei rischi, 
nomina il medico competente; 

DATO ATTO che con nota prot.n. 1911/2022 del 07 marzo 2022, la scrivente istituzione Scolastica ha richiesto 
alla dott.ssa Mauro Katia la disponibilità alla fornitura del servizio di sorveglianza sanitaria/medico 
competente; 

PRESO ATTO della disponibilità pervenuta il 22/03/2022 e assunta con prot.n. 2289/2022 della dott.ssa 
Mauro Katia a ricoprire l’incarico di medico competente, per n. 2 anno, dal 23 marzo 2022 al 22 marzo 2024.  

VALUTATE le competenze professionali e l’alta professionalità oltre agli elementi conoscitivi indicati dalla 
dott.ssa Mauro Katia che rispondono ai requisiti richiesti dal D.lgs 81/2008; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;   

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;   

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”;   

U
D

IC
82

80
0X

 -
 A

4C
7E

6A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
23

17
 -

 2
3/

03
/2

02
2 

- 
V

II.
8 

- 
U

Firmato digitalmente da FASAN FLAVIA

http://www.icbuja.edu.it/
mailto:UDEE014004@istruzione.it
mailto:UDIC82800X@pec.istruzione.it


VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, così 
come modificato dall’art. 25 del D. Lgs. n. 56/2017; 

CONSIDERATO che sussistono i presupposti per procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 
2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016, anche in considerazione di quanto disposto dal D.L. n. 76/2020, legge di 
conversione n. 120/2020, ed in particolare l’art. 1 comma 1 secondo cui «al fine di incentivare gli investimenti 
pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute 
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-
19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante 
Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021»; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n.4 di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici; 

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa debitamente approvato dagli OO.CC.; 

PRESO ATTO che è stato approvato il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2022 con delibera del 
Consiglio d’Istituto n. 40 del 09/12/2021; 

PRESO ATTO che i servizi di cui trattasi non sono presenti in nessuna Convenzione Consip attiva e ritenuto 
pertanto di procedere con ordine diretto; 

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), all’art. 1, comma 512   

VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta delle 
Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per l’affidamento, ex art. 
36 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari  

PRESTAZIONE IMPORTO  

(comprensivo di IVA e/o oneri fiscali, previdenziali, oneri 
a carico dello Stato e di ogni altro onere a carico 

dell’amministrazione scolastica) 

Incarico annuale di medico competente, 
comprensivo di relazione annuale, partecipazione 
alle riunioni periodiche e consulenze varie  

€  50,00 

Visite mediche periodiche con giudizi di idoneità €  30,00/cad 

Esami specialistici : 
 -visiotest 
 -spirometria 
-alcoltest  

 
€  18,00/cad 
€  18,00/cad 
€  10,00/cad 

Sopralluogo ambienti di lavoro €  60,00/cad 

 
VISTO l’art. 1 commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266., in virtù del quale l’istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13/08/2010, n. 136 “piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e dal D.L. del 12/11/2010, n. 187 “ Misure 
urgenti in materia di sicurezza”, convertito con modificazioni dalla legge n. 217/2010, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 
identificativo di gara: ZF735B78EF; 

Firmato digitalmente da FASAN FLAVIA



ACCERTATA la copertura finanziaria; 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte del presente atto   

DETERMINA 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, e quanto disposto dall’art. 1, 

comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, legge di conversione n. 120/2020, l’affidamento diretto per il 

servizio di medico competente di cui al D.lgs 81/2008 e ss.mm.ii. alla dott.ssa Mauro Katia, nata a Udine 

il 03/12/1973, residente in Tavagnacco (UD) C.F. MRAKTA73T43L483K, iscritto nell’Elenco Nazionale dei 

medici competenti; 

2. di autorizzare la spesa complessiva euro 50,00 esclusi oneri fiscali da imputare sull’Attività A0101 – 
dell’esercizio finanziario 2022- tale prestazione ha la durata di 2 anni dal 23 marzo 2022 al 22 marzo 2024; 

3. di procedere alla liquidazione su presentazione di regolare fattura elettronica e previo riscontro di 

corrispondenza della fornitura del servizio resa, nonché previa verifica del DURC e trasmissione della 

dichiarazione di tracciabilità finanziaria. 

4. ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, il Dirigente Scolastico prof.ssa Raffaella Cerquetti è Responsabile del Procedimento; 

5. di nominare quale Direttore dell’Esecuzione, la dott.ssa Elda Di Simone ai sensi degli artt. 101 e 111 del 

D.lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

6. di pubblicare copia della presente determinazione sul sito web dell’istituto 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
prof.ssa Flavia Fasan 

Firmato digitalmente da FASAN FLAVIA


		2022-03-23T12:21:54+0100
	FASAN FLAVIA




